
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 145 del 06/11/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 ottobre 2013, n. 1913
 
Attuazione Direttiva Quadro per la Strategia Marina 2008/56/CE. Protocollo d’Intesa Sottoregione
Adriatica. Presa d’atto e Variazione di Bilancio.
 
 
 
Il Presidente della Giunta Regionale, on. Nichi Vendola, sulla base dell’istruttoria operata dal funzionario
istruttore, confermata dal Dirigente del Servizio Tutela delle Acque, riferisce quanto segue.
 
Con Decreto n. 50512 del 19/12/2012 PNM­VI acquisito agli atti del Servizio Tutela delle Acque (giusta
nota prot. AOO_75 2018 del 17 aprile 2013) per il tramite della Regione Emilia Romagna capofila della
Sottoregione Mare Adriatico il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM),
Autorità competente per il coordinamento delle attività relative all’ attuazione della Strategia Marina di
cui al D.Lgs. 190/2010 - Direttiva 2008/56/CE:
1. ha approvato il Protocollo d’Intesa tra il Ministero e le Regioni costiere partecipanti alla Sottoregione
Mare Adriatico, unitamente al suo allegato tecnico, sottoscritti a Roma il 18 dicembre 2012,finalizzati ad
avviare e svolgere attività d’indagine integrative sullo stato ambientale della Sottoregione marina;
2.  ha conseguentemente impegnato la  somma compless iva d i  euro 2.225.000,00
(duemilioniduecentoventicinquemila/00), IVA esente ai sensi dell’art.4 del D.P.R n°633/72 a valere sui
fondi concernenti la missione (018) “ Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente”
Programma (13) “Tutela e conservazione della fauna e della flora e salvaguardia della biodiversità e
dell’ecosistema marino”, iscritti al Capitolo 1644, piano gestionale 03, U.D.V. 1.10 dello stato di
previsione della spesa del MATTM - e.f. 2012.
CONSIDERATO che il finanziamento complessivo di cui sopra risulta così ripartito:
 
_________________________
Sottoregione Mare Adriatico
_________________________
Regione Importo Codice Clau-
 (€) fiscale sola
_________________________
Regione Emilia
Romagna 320.000,00 80062590379 01
_________________________
Regione Friuli
Venezia-Giulia 270.000,00 80014930327 02
_________________________
Regione Veneto 270.000,00 00348170101 03

1



_________________________
Regione Marche 270.000,00 80008630420 04
_________________________
Regione Abruzzo 270.000,00 80003170661 05
_________________________
Regione Puglia 720.000,00 80017210727 06
_________________________
Regione Molise 105.000,00 00169440708 07
_________________________
Totale 2.225.000,00
_________________________
 
RILEVATO che, pertanto, alla Regione Puglia viene attribuito l’importo di euro 720.000,00
(settecentoventimila/00) per l’espletamento delle attività di competenza relative alla realizzazione dei
suddetti Piani di Indagine integrativi della valutazione iniziale dell’ambiente marino;
 
Tutto ciò premesso e considerato, si propone alla Giunta Regionale:
1) di prendere atto dell’avvenuta approvazione da parte del Ministero competente (MATTM) del
Protocollo d’Intesa per la Sottoregione Mare Adriatico sottoscritto a Roma il 18 dicembre 2012 giusto
decreto n° 50512 del 19/12/2012 PNM-VI riportato in allegato al presente provvedimento (Allegato 1);
2 )  d i  p r e n d e r e  a t t o  d e l l ’ i m p e g n o  c o m p l e s s i v o  d i  e u r o  2 . 2 2 5 . 0 0 0 , 0 0
(duemilioniduecentoventicinquemila/00) per le attività di indagine integrative sulla sottoregione Mar
Adriatico e della quota attribuita alla Regione Puglia per le attività di competenza, pari a euro 720.000,00
(settecentoventimila/00);
3) di procedere alla necessaria variazione di bilancio provvedendo all’iscrizione dei capitoli in entrata e
in uscita per l’importo di euro 720.000,00, finalizzati all’attuazione della Direttiva 2008/56/CE “Marine
Strategy”).
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE INTEGRAZIONI E
MODIFICAZIONI
Alla copertura finanziaria degli oneri rinvenienti dal presente atto, si provvederà con le risorse da
iscrivere nel Bilancio Regionale di previsione 2013, parte SPESA, al capitolo di nuova istituzione che
trova copertura con lo stanziamento da iscrivere nel bilancio di previsione 2013, parte ENTRATA, al
capitolo di nuova istituzione di cui alla presente variazione di bilancio.
 
VARIAZIONE DI BILANCIO
Nuova U.P.B. di Entrate correnti “Assegnazione in materia di Tutela delle Acque”
Parte Iª ENTRATA - Bilancio Vincolato
C.N.I. 2133000 - D.Lgs. 190/2010 - Attuazione Direttiva 2008/56/CE “Marine Strategy”
Codice SIOPE 2116­ Altri trasferimenti correnti da Stato
+ € 720.000,00
 
U.P.B. 9.4.1_
Parte IIª SPESA - Bilancio Vincolato
C.N.I. 621020 - Trasferimenti correnti ad Enti Regionali per l’Attuazione “Marine Strategy” di cui all’art.
19, commi 1 e 2 del D.Lgs 190/2010
+ € 720.000,00
 
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4,

2



comma 4, lettera a) e k) della L.R. n. 7/1997 che detta “norme in materia di organizzazione
dell’Amministrazione Regionale” e ai sensi dell’art.44, comma 4 della L.R. n.7/2004.
 
Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale
 
LA GIUNTA
 
Udita e fatta propria la relazione del Presidente;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte del funzionario istruttore e del
Dirigente del Servizio “Tutela delle Acque”, che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
1. DI APPROVARE quanto indicato in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
2. DI PRENDERE ATTO dell’avvenuta approvazione da parte del Ministero competente (MATTM) del
Protocollo d’Intesa per la Sottoregione Mare Adriatico sottoscritto a Roma il 18 dicembre 2012 giusto
decreto n° 50512 del 19/12/2012 PNM-VI riportato in allegato al presente provvedimento (Allegato 1);
 
3. DI PRENDERE ATTO, altresì, dell’impegno complessivo, da parte del MATTM, di euro 2.225.000,00
(duemilioniduecentoventicinquemila/00) per le attività di indagine integrative sulla sottoregione Mar
Adriatico nonchè, della quota attribuita alla Regione Puglia per le attività di competenza, pari a euro
720.000,00 (settecentoventimila/00);
 
4. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio e Ragioneria a procedere alla necessaria variazione di bilancio
provvedendo all’iscrizione dei capitoli in entrata e in uscita come riportato nella sezione “copertura
finanziaria” del presente provvedimento;
 
5. DI DISPORRE, infine, la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito internet regionale, nella sezione dedicata al Servizio Tutela delle Acque, accessibile dal sito
“www.regione.puglia.it”.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


